- 1 -

眉山市医学会文件
眉医学会〔2019〕93 号

眉山市医学会
转发社康医学研究中心关于举办全国医疗质量
管理家庭医生签约与社区公共卫生服务能力

提升培训班邀请函的通知

各县（区）医学会、团体会员单位：

随着医学模式的转变以及人口老龄化的加重，慢性病逐渐呈

现“井喷”现象，但这些长期带病生存的慢性病患者不仅需要良

好的治疗方案，同时还需要提供连续性、综合性和个性化的社区

干预服务。通过建立家庭医生签约服务制度，借助家庭医生的综

合服务能够帮助缺乏专业知识的患者提升合理选择医疗机构就

医的行为能力，获得长期、协同的健康照顾。为进一步推动社区

基本公共卫生服务的实践与发展，创建家庭医生服务体系，社康

医学研究中心决定于 2019 年 9 月 27 日-28 日（26 日报到）分别

在重庆市、郑州市举办“家庭医生签约与社区公共卫生服务能力

提升培训班”。现将《社康医学研究中心关于举办“全国医疗质

 - 2 -

量·家庭医生签约与社区公共卫生服务能力提升”培训班邀请函》

（社康医学〔字〕第 18 号）转发你们，培训费 1200 元/人（含

学费、资料费等），经我会与培训主办方协商，我市参训人员统

一减免 200 元/人，则 1000 元/人，培训期间食宿统一安排，费

用自理。请各县（区）医学会、团体会员单位按照文件要求积极

组织相关人员参训，并于 9月 18 日 12：00 前将报名回执表（附

件）发送至电子邮箱 mssyxh@126.com，以便提前安排会场和食

宿。

联系人及电话号码：何书恒  38116033、18180080292

附件：社康医学研究中心关于举办“全国医疗质量·家庭医

生签约与社区公共卫生服务能力提升”培训班邀请函

眉山市医学会

                                2019 年 9 月 2 日

眉山市医学会办公室                       2019 年 9 月 2 日印发

社 康 医 学 研 究 中 心
社康医学（字）第18号

关于举办“全国医疗质量管理·家庭医生签约与社区公共卫

生服务能力提升”培训班

邀请函
各级医疗机构、各有关医疗卫生单位：

随着医学模式的转变以及人口老龄化的加重，慢性病逐渐呈现“井喷”现象，

但这些长期带病生存的慢性病患者不仅需要良好的治疗方案，同时还需要提供连

续性、综合性和个性化的社区干预服务。通过建立家庭医生签约服务制度，借助

家庭医生的综合服务能够帮助缺乏专业知识的患者提升合理选择医疗机构就医

的行为能力，获得长期、协同的健康照顾。为进一步推动社区基本公共卫生服务

的实践与发展，创建家庭医生服务体系，做好人才的培养，分级诊疗制度的实践

与发展，创建家庭医生服务体系，社康医学研究中心决定举办“家庭医生签约与

社区公共卫生服务能力提升培训班”。

现将有关事项通知如下：

一、时间地点

2019年9月27日-28日（26日报到）重庆市

2019年9月27日-28日（26日报到）郑州市

二、培训内容

1、医改现状及家庭医生签约服务政策解读及框架体系；

2、《关于推进家庭医生签约服务的指导意见》政策解读；

3、家庭医生签约服务政策背景、签约目标、签约内涵、签约服务框架等；

4、家庭医生服务责任制和服务管理绩效考核评价；

5、家庭医生签约服务三级转诊和医保支付模式及与医联体上下联动；

6、家庭医生签约服务的法律风险；

7、家庭医生签约服务包的制定、服务团队的组建；

8、家庭医生有偿签约绩效考核及分配方案；

9、分级诊疗政策解读；

10、呼吸、心血管、内分泌、儿童、老年、妇女等领域基层常见症状就诊的

社区处理措施，诊疗时注意事项；

11、健康管理服务主要内容（健康评估、康复指导、家庭病床、家庭护理、

中医药治未病服务、远程健康监测等）解读。

三、参加对象

1、各省、市、县、区卫生和计划生育部门相关领导和科室负责人；

2、卫生局全科医生团队及家庭医生团队负责人、相关的医生、公卫人员、

会计核算中心人员；

3、各地乡镇卫生院院长、分管院长、财务和社区卫生服务中心（站）主任、

公卫人员及全科医生等相关人员。

四、授课专家

本次培训班将邀请社康医学研究中心资深专家教授主讲。培训授课模式 将

以讲座、研讨、交流相结合的方式进行。

五、培训费用

培训费1200元/人（含学费、资料费等），培训期间食宿统一安排，费用自

理。

六、报名方式

1、请将填好的报名表发邮件至会务组，会务组将在开班前一周通过电话、

邮件等形式传发报到通知，告知报到地点、具体日程安排等事宜。

2、为便于安排会议及代表食宿，保证会议顺利进行，请参会人员尽早发回

参会回执，会务组将按报名先后安排食宿。

社康医学研究中心

2019年8月20日

-----------------------------------------------------------------------

经研究，我单位选派下列同志参加培训。

姓 名 性别 职务 工作单位 电话 手机

参加人数 （ ） 联系人姓名 联系人电话

选择地点 重庆市□ 郑州市□

是否住宿 拼房□ 包房□ 预定几间房（ ） 是否用餐 是□ 否□

您关心的内容：

其他增值服务 请根据自己的选择，在□打“√”，